TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida João Alves do Nascimento, Nº 1508 - Bairro Centro - CEP 38747-050 - Patrocínio - MG - www.tjmg.jus.br

EDITAL Nº 003/2024 - TJMG 1ª/PTC - COMARCA/PTC - DIREÇÃO DO FORO

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL

O Juiz de Direito Walney Alves Diniz, Diretor do Foro e
Corregedor dos Cartórios Extrajudiciais da Comarca de
Patrocínio, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais,

Faz saber por este EDITAL,  que nos termos do Provimento nº 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais, foi designado o dia 19 de fevereiro
de 2024, às 14:00 horas no Auditório do Tribunal do Júri do Edifício do Fórum desta Comarca,
sito Avenida João Alves do Nascimento, 1508, Centro Administrativo, Patrocínio MG, para a
instalação da CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL nos serviços do foro judicial, nas unidades
jurisdicionais do Sistema dos Juizados Especiais, nos serviços notariais e de registro, nas
atividades da justiça de paz, da polícia judiciária e dos Presídios da Comarca de Patrocínio,
para a qual ficam convidados os Juízes de Direito, Promotores de Justiça, Defensores Públicos,
Delegados de Polícia, o Comandante do 46º BPM, Presidente da 65ª Subseção da OAB,
Advogados, Oficiais de Registro, Tabeliães e seus prepostos, servidores judiciais, demais
autoridades e partes interessadas, oportunidade em que serão recebidas denúncias,
reclamações ou sugestões a respeito da execução dos serviços judiciários em geral, dos
Serviços Notariais e de Registro, dos Serviços da Justiça de Paz, da Polícia Judiciária e dos
Presídios da Comarca (Patrocínio, Guimarânia, Cruzeiro da Fortaleza e Serra do Salitre).

Para conhecimento geral foi expedido o presente Edital que deverá ser afixado
no átrio do Fórum da Comarca e receber ampla divulgação.

Dado e passado nesta cidade e Comarca de Patrocínio, Estado de Minas
Gerais, em 08 de fevereiro de 2024. Eu, Valdir Ferreira das Neves, secretário designado para
os trabalhos da Correição Ordinária Geral, o digitei e subscrevi.

Walney Alves Diniz

Juiz de Direito Diretor do Foro

Documento assinado eletronicamente por Walney Alves Diniz, Juiz(a) Diretor(a) do Foro,
em 08/02/2024, às 18:07, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 17897231 e o código CRC DC0E72DC.

0026051-86.2024.8.13.0481 17897231v6

Edital 003/2024 (17897231)         SEI 0026051-86.2024.8.13.0481 / pg. 1

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

	Edital 003/2024 (17897231)